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Szanowna Pani Konsultantko, 

Rzecznik Praw Obywatelskich od 2008 roku sprawuje funkcję krajowego 

mechanizmu prewencji w rozumieniu Protokołu fakultatywnego do Konwencji ONZ w 

sprawie zakazu stosowania tortur oraz innego okrutnego, nieludzkiego lub 

poniżającego traktowania albo karania, przyjętego przez Zgromadzenie Ogólne 

Narodów Zjednoczonych w Nowym Jorku dnia 18 grudnia 2002 r. (Dz. U. z 2007 r. Nr 

30, poz. 192) [dalej OPCAT, Protokół]. Zadania Rzecznika Praw Obywatelskich w tym 

zakresie wykonuje powołany w Biurze Zespół - Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur 

(KMPT; Krajowy Mechanizm).
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Zadaniem KMPT jest podejmowanie działań zmierzających do minimalizacji 

ryzyka zaistnienia tortur lub nieludzkiego albo poniżającego traktowania. Krajowy 

mechanizm prewencji uprawniony jest do regularnego sprawdzania sposobu 

traktowania osób pozbawionych wolności w miejscach zatrzymań, za które w świetle 

art. 4 ust. 1 OPCAT uznaje się jakiekolwiek miejsce pozostające pod jurysdykcją i 

kontrolą Państwa Strony, gdzie przebywają lub mogą przebywać osoby pozbawione 

wolności na podstawie polecenia organu władzy publicznej bądź za jego namową, 

zgodą lub przyzwoleniem. Z kolei pozbawienie wolności oznacza jakąkolwiek formę 

zatrzymania lub uwięzienia bądź umieszczenia osoby w publicznym lub prywatnym 

miejscu odosobnienia, którego osobie tej nie wolno z własnej woli opuszczać, na mocy 

polecenia jakiejkolwiek władzy sądowej, administracyjnej lub innej (art. 4 ust. 2 

OPCAT). 

Podstawowym założeniem, na którym opiera się OPCAT jest współpraca 

krajowych mechanizmów prewencji z władzami. Adresaci do których RPO kieruje 

swoje uwagi i rekomendacje w zakresie prewencji tortur, powinni poddać je analizie i 

podjąć konstruktywny dialog w kierunku możliwości ich implementacji, zgodnie z art. 

22 Protokołu. 

Wśród wizytowanych przez Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur placówek 

znajdują się m.in. domy pomocy społecznej. W dniach 8-10 listopada 2022 r. 

przedstawiciele KMPT przeprowadzili wizytację prewencyjną Domu Pomocy 

Społecznej w Zdunach z siedzibą przy ul. Mickiewicza 21, 63-760 Zduny. 

Dom ten przeznaczony jest dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością 

intelektualną i prowadzony jest przez Zgromadzenie Sióstr Miłosierdzia św. 

Wincentego a Paulo. 

Wizytujący zwrócili uwagę na jednego z mieszkańców –                      

który sprawiał poważne problemy związane z opieką. Chłopiec ten urodził się 

                      . Do Domu Pomocy Społecznej przybył            r. z Placówki 

Opiekuńczo – Wychowawczej w          . Chłopiec ma znaczny stopień 
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niepełnosprawności z symbolem 01-U – upośledzenie umysłowe oraz 02-P – choroby 

psychiczne. 

Jak wynika z opinii pracowników DPS,         porozumiewa się z otoczeniem w 

ograniczony sposób – jego mowa jest mało zrozumiała dla innych podopiecznych i 

opiekunów, ma ograniczony zasób słownictwa, niechętnie ćwiczy nowe słowa. W 

porozumiewaniu się z otoczeniem często używa mowy pozawerbalnej (gesty, mimika). 

Bardzo często zdarzają mu się napady furii w wyniku których stwarza zagrożenie dla 

siebie, innych podopiecznych oraz opiekunów. Podczas takich ataków chłopiec często 

używa agresji – bije, gryzie, krzywdzi słabszych od siebie podopiecznych, wskakuje na 

kanapy, krzesła, stoły, podejmuje próby wyskoczenia przez okno, wyrzuca przez okno 

różne przedmioty, czym również stwarza zagrożenie dla przechodzących, niszczy 

mienie DPS-u i innych podopiecznych, przywłaszcza sobie cudze rzeczy. Ponadto u 

chłopca występuje nadpobudliwość seksualna. 

        jest objęty pomocą psychologiczną, pedagogiczną, psychiatryczną, 

rehabilitacyjną, neurologiczną, w minionych miesiącach korzystał również z porad 

endokrynologicznych, laryngologicznych i okulistycznych. Personel poinformował 

wizytujących, że chłopiec jest lekoodporny i nie można zniwelować jego zachowania 

poprzez przyjmowane leki. Ze względu na jego zachowanie oraz akty agresji, wobec 

chłopca często stosowny jest przymus bezpośredni (przykładowo w okresie od       

do              – 29 razy). 

Z przeanalizowanej przez Krajowy Mechanizm dokumentacji podopiecznego 

wynika, że         wielokrotnie był hospitalizowany psychiatrycznie z powodu 

okresowo nasilających się zachowań destrukcyjnych i agresywnych.

Przejawy agresji zostały udokumentowane również w notatkach służbowych 

pracowników DPS. Jak wynika z notatki z dnia               „uczeń                   

z klasy     podczas zajęć zaatakował nauczyciela, mgr. (…), którego próbował kopać, 

drapać. Zaatakował również nauczycielkę z sąsiedniej klasy, która weszła, by pomóc 

opanować sytuację. Ponieważ nie od razu         dało się obezwładnić, zdemolował 



- 4 -

pomieszczenie klasowe: pozrywał firany, poprzewracał stoły i krzesła, zrzucił książki i 

inne pomoce dydaktyczne z półek”. Z kolei z innej notatki wynika: „               roku 

na 5. godzinie lekcyjnej, ok. godz. 12.00 uczeń                               podczas 

zajęć zaatakował mgr (…), którą pobił, pokopał, podrapał. Zaatakował również 

wezwanego na pomoc pracownika obsługi. Ponieważ nie od razu        udało się 

obezwładnić, zdemolował dwa pomieszczenia klasowe: pozrywał firany, poprzewracał 

stoły i krzesła, zniszczył gazetki ścienne”. W notatce z dnia               czytamy: 

„wychowawczyni klasy (…) ok. godz. 9.30 zgłosiła, że uczeń                   po 

przyjeździe do szkoły był bardzo agresywny. Wychodząc z autobusu, próbował 

uciekać. W sali lekcyjnej, gdy poprosiła go, aby usiadł przy stoliku i zaczął uzupełniać 

karty pracy, wpadł w szał. Zaczął rzucać różnymi przedmiotami w osoby znajdujące się 

w klasie. Następnie wbiegł do klasy obok, wyjął szpilkę z gazetki i próbował kłuć 

nauczycielkę (…). Chwycił również pudełko z kredkami i uderzył nim mgr (…). Chcąc 

zapanować nad agresywnym zachowaniem ucznia, nauczycielka chwyciła go, wtedy 

on, wyrywając się, z całej siły uderzył nauczycielkę pięścią w głowę. 

Wychowawczyni dodała, że już od dłuższego czasu jest osobą agresywną, 

nadpobudliwą i impulsywną, stanowi zagrożenie dla siebie, kolegów oraz nauczycieli.

Zdaniem Krajowego Mechanizmu oraz zgodnie z opinią personelu chłopiec 

zaburza pracę oddziału DPS na którym przebywa. 

W związku z powyższym zwracam się do Pani Konsultant z uprzejmą prośbą 

o zbadanie sprawy                     pod kątem zapewnienia mu opieki 

adekwatnej do zdiagnozowanych u niego deficytów i zaburzeń psychicznych. 

Z poważaniem

Przemysław Kazimirski

Dyrektor Zespołu

/-podpisano elektronicznie/
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BlURO RZECZNIKA 
PRAW OBYWATEUSKICH 

Szanowny Pan 
Przemyslaw Kazimirski 
Dyrektor Zespohi 
Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 
Krajowy Mechanizm Prewencji 

W odpowiedzi na otrzymane pismo KMP.575.7.20022.KK chcialam zaznaczyc, ze 

udzielaj^c odpowiedzi opieram si? wyl^cznie na przeslanej informacji o fvmkcjonowaniu 

pacjenta                     w niniejszym pismie. Na podstawie przestanych mi danych w 

uwaznosci na chlopca i kierujgc si? jego dobrem oraz dobrem pozostalych podopiecznych 

Domu Pomocy Spotecznej w Zdunach, rozwazylabym skierowanie wniosku do 

macierzystego s^du - wydzial rodzinny i nieletnich o obserwacj? lub leczenie w oddziale 

psychiatrii s^dowej o wzmocnionym zabezpieczeniu. Zgodnie z Ustaw^ z dnia 9 czerwca 

2022 r. o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich Konsultant Krajowy w dziedzinie psychiatrii 

dzieci i miodziezy takiej mocy nie posiada. 

Z wyrazami szacunku. 

KONSULTAN'T K R A J O W Y 
W DZIEDZINIE 

dm. med. Aleksandra Lewandowskc 

dr n. med. Aleksandra Lewandowska 
Konsultant krajowy w dziedzinie psychiatrii dzieci i nitodziezy 
Specjalistyczny Psychiatryczny Zespot Opieki Zdrowotnej w todzi, 
ul. Aleksandrowska 159, todz 91-229 
tel. (42) 715-57-77; fax (42) 652-80-30 
email: aleksandra_lewandbwska@poczta.onet.pl 
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Warszawa, 02-02-2023 r.
BIURO

RZECZNIKA  PRAW  OBYWATELSKICH

Krajowy Mechanizm Prewencji

KMP.575.7.2022.KK

Pani

dr n. med. Aleksandra Lewandowska

Konsultant krajowy w dziedzinie 
psychiatrii dzieci i młodzieży 

Szpital im. Józefa Babińskiego

Specjalistycznego

Psychiatrycznego Zakładu

Opieki Zdrowotnej w Łodzi

ul. Aleksandrowska 159

91-229 Łódź

Szanowna Pani Konsultantko,

uprzejmie dziękuję za pismo z dnia 31.12.2022 r. (sygn. KKPDiM/74/2022), 

będące odpowiedzią na pismo z dnia 28.12.2022 r. 

Rzecznik Praw Obywatelskich, stojąc na straży praw i wolności człowieka 

i obywatela, ze szczególną uwagą przygląda się problematyce zapewniania 

odpowiedniego leczenia, szczególnie psychiatrycznego, świadczonego na rzecz osób 

pozbawionych wolności. 

Zdaniem Krajowego Mechanizmu w przypadku opisanego w piśmie mieszkańca 

istnieje psychologiczne i medyczne uzasadnienie, by w takich sytuacjach właściwa 
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pomoc zrealizowana była bez zbędnej zwłoki przez organy do tego uprawnione. 

Dlatego też każdorazowo, ujawniając tego typu problem w placówkach wizytowanych 

przez Krajowy Mechanizm, korzystamy ze specjalistycznej wiedzy i doświadczenia 

zawodowego organów mogących ocenić sposób postępowania i leczenia osób, wobec 

których władze placówek odpowiedzialnych za ich opiekę, sygnalizują nam 

wyczerpanie możliwych do zastosowania środków oddziaływania i leczenia. 

Jako przykład współpracy oczekiwanej przez Krajowy Mechanizm Prewencji 

Tortur, w zakresie pogłębionej diagnozy stosowanego postępowania leczniczego 

wobec osób dorosłych z zaburzeniami psychicznymi przebywającymi w placówkach 

pomocy społecznej, wskazać należy współpracę z Krajowym Konsultantem w 

dziedzinie psychiatrii. W ostatnim czasie, odpowiadając na prośbę KMPT skierowaną 

w sprawie dorosłego mieszkańca Domu Pomocy w Rudzie Pilczyckiej, Konsultant 

poinformował o wszczęciu postępowania oceniającego sposób leczenia 

podopiecznego tejże placówki.  

Mając powyższe na uwadze, działając na podstawie art. 12 pkt 2 ustawy z dnia 

15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz. U. z 2020 r. poz. 627 z późn. zm.) 

zwracam się z ponowną prośbą o zbadanie sprawy mieszkańca Domu Pomocy 

Społecznej w Zdunach, przedstawionej w piśmie z dnia 28 grudnia 2022 r. 

Z poważaniem

Przemysław Kazimirski

Dyrektor Zespołu

/-podpisano elektronicznie/
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BIURO RZECZNIKA 
PRAW OBYWATELSKICH 

WPŁ. 

2AŁ. 

2023 -02- 2 'ł 

Szanowny Pan 

Przemysław Kazimirski 

Dyrektor Zespołu 

Biuro Flzecznika Praw Obywatelsldcli 

Krajowy Mecłianizm Prewencji 

W odpowiedzi na otrzymane pismo KMP.575.7.20022.KK chciałam przekazać, że 

mając na uwadze dobro pacjenta                     oraz innych podopiecznych Domu 

Pomocy Społecznej podtrzymuję zalecenie dotyczące rozważenia obserwacji lub leczenia w 

oddziale psychiatrii sądowej o podstawowym lub wzmocnionym zabezpieczeniu. Zgodnie z 

Ustawą z dnia 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich opiekun ustawowy 

kieruje wniosek do macierzystego sądu - wydział rodzinny i nieletnich. Dzięki takiemu 

postępowaniu można rozpocząć wdrożenie odpowiednich działań, mających na celu 

adekwatną pomoc podopiecznemu                         oraz innym podopiecznym 

oraz personelowi placówki. 

Mając na uwadze przesłane do mnie ponownie pismo KMP.575.7.2022. K K w 

którym zostało przedstawione stanowisko, że przesłane przeze mnie zalecenie nie spełnia 

oczekiwań Krajowego Mechanizmu Prewencji w zakresie współpracy, po konsultacji z 

Wydziałem Kontroli Departamentu Nadzoru i Kontroli Ministerstwa Zdrowia, zleciłam 

kontrolę w tejże placówce Konsultantowi Wojewódzkiemu Pani dr Natalii Lepczyńskiej, 

celem oceny sposobu postępowania i leczenia podopiecznego                      

Z wyrazami szacunku, 
K O N S U L T A N T K R A J O W Y 

VJ D Z I E D Z I N I E 

arn. med. Aleksandra Lewando^wskc 

dr n. med. Aleksandra Lewandowska 
Konsultant krajowy w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży 
Specjalistyczny Psychiatryczny Zespół Opieki Zdrowotnej w Łodzi, 
ul. Aleksandrowska 159, Łódź 91-229 
tel. (42) 715-57-77; fax (42) 652-80-30 
email: aleksandrajGwandowska@poc2ta.onet.pl 
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BIURO

RZECZNIKA  PRAW  OBYWATELSKICH

Krajowy Mechanizm Prewencji

KMP.575.7.2022.KK

Pani

lek. med. Natalia Lepczyńska

Konsultant wojewódzki w dziedzinie

psychiatrii dzieci i młodzieży

Klinika Psychiatrii Dzieci i

Młodzieży Szpital

Kliniczny im. K. Jonschera

UM w Poznaniu

ul. Szpitalna 27/33

60-572 Poznań

Szanowna Pani Konsultant, 

w dniach 8-10 listopada 2022 r. przedstawiciele Krajowego Mechanizmu 

Prewencji Tortur przeprowadzili wizytację prewencyjną Domu Pomocy Społecznej w 

Zdunach z siedzibą przy ul. Mickiewicza 21, 63-760 Zduny. Dom ten przeznaczony jest 

dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną i prowadzony jest przez 

Zgromadzenie Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo. Wizytujący zwrócili uwagę 

na jednego z mieszkańców –                      który sprawiał poważne problemy 
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związane z opieką. Zdaniem Krajowego Mechanizmu oraz zgodnie z opinią personelu 

chłopiec zaburza pracę oddziału DPS na którym przebywa. 

W związku z powyższym prowadziliśmy w tej kwestii korespondencję z 

Konsultantem krajowym w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży, zwracając się z 

prośbą o zbadanie sprawy                     pod kątem zapewnienia mu opieki 

adekwatnej do zdiagnozowanych u niego deficytów i zaburzeń psychicznych.

Pismem z dnia 19 lutego 2023 r. (sygn. KKPDiM712/2023) Konsultant krajowy w 

dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży pani dr n. med. Aleksandra Lewandowska 

wskazała, że zleciła kontrolę w Domu Pomocy Społecznej w Zdunach Konsultantowi 

wojewódzkiemu celem oceny sposobu postępowania i leczenia podopiecznego 

                     

Mając powyższe na uwadze, działając na podstawie art. 17 ust. 1 pkt 2 ustawy z 

dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz. U. z 2020 r. poz. 627 z późn. 

zm.) zwracam się z uprzejmą prośbą o poinformowanie Rzecznika Praw Obywatelskich 

o wynikach przeprowadzonej kontroli w Domu Pomocy Społecznej w Zdunach oraz 

podjętych i planowanych działaniach w stosunku do podopiecznego          

           

Z poważaniem

Marcin Kusy

Zastępca Dyrektora Zespołu

/-podpisano elektronicznie/
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W zwiqzku z o t r z y m a n y m p i smem dotyczqcym zbadan ia s p r a w y                      

podopiecznego Domu Pomocy Spotecznej w Zdunach , i n fo rmu j^ , ze od dnia 1 .03.2023 roku 

przesta tam petnic funkcjQ konsu l tan ta wo jewodzk iego w dziedzin ie psychiat r i i dzieci i mtodziezy dia 

w o j e w b d z t w a w ie lkopo lsk iego. 

Z w y r a z a m i szacunku 

kJ oJroU^ ^^^^^ 
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Warszawa, 27-03-2023 r.
BIURO

RZECZNIKA  PRAW  OBYWATELSKICH

Krajowy Mechanizm Prewencji

KMP.575.7.2022.KK

Pani

dr n. med. Aleksandra Lewandowska

Konsultant krajowy w dziedzinie 
psychiatrii dzieci i młodzieży 

Szpital im. Józefa Babińskiego

Specjalistycznego

Psychiatrycznego Zakładu

Opieki Zdrowotnej w Łodzi

ul. Aleksandrowska 159

91-229 Łódź

Szanowna Pani Konsultantko, 

w piśmie z dnia 19 lutego 2023 r. wskazała Pani, że zleciła kontrolę Domu 

Pomocy Społecznej w Zdunach Konsultantowi Wojewódzkiemu Pani dr Natalii 

Lepczyńskiej celem oceny sposobu leczenia podopiecznego tej placówki      

                     

Mając na uwadze otrzymaną odpowiedź, pismem z dnia 2 marca 2023 r. 

zwróciłem się do w/w Konsultant Wojewódzkiej z prośbą o poinformowanie 

Rzecznika Praw Obywatelskich o wynikach przeprowadzonej kontroli w Domu 
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Pomocy Społecznej w Zdunach oraz o podjętych i planowanych działaniach 

w stosunku do podopiecznego                      

W odpowiedzi na powyższe pismo przesłanej w dniu 7 marca 2023 r., 

Pani Natalia Lepczyńska poinformowała, że od dnia 1 marca 2023 roku 

przestała pełnić funkcję Konsultanta Wojewódzkiego w dziedzinie psychiatrii 

dzieci i młodzieży dla województwa wielkopolskiego. 

Mając powyższe na uwadze, zwracam się z uprzejmą prośbą o informację 

czy wakat na stanowisku Konsultanta Wojewódzkiego w dziedzinie psychiatrii 

dzieci i młodzieży dla województwa wielkopolskiego został już obsadzony, a jeśli 

tak, to kto objął to stanowisko. Będę także wdzięczny za informację, czy 

nowemu Konsultantowi zostanie powierzone zadanie polegające na 

przeprowadzeniu kontroli w Domu Pomocy Społecznej w Zdunach.

Z poważaniem

Przemysław Kazimirski

Dyrektor Zespołu

/-podpisano elektronicznie/
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w 2rwiązku z pozyskanymi przez Konsultanta Krajowego w dziedzinie psychiatrii 

dzieci i młodzieży informacjami dotyczącymi zbadania sprawy                      

podopiecznego Domu Pomocy Społecznej w Zdunach pod kątem zapewnienia mu opieki 

adekwatnej do zdiagnozowanych u niego deficytów i zaburzeń psychicznych na podstawie 

art. 14 ust. 1 Ustawy z dnia 6 listopada 2008roku o konsultantach w ochronie zdrowia dn. 

22.02.2023r zwróciłam się z prośbą o przeprowadzenie kontroli w Domu Pomocy 

Społecznej w Zdunach w zakresie opieki i leczenia podopiecznego ww. placówki          

           do Konsultanta Wojewódzkiego w Wielkopolsce lek. med. Natalii 

Lepczyńskiej. Dnia 14.03.2023r. otrzymałam informację z Urzędu Wojewódzkiego a dnia 

17.03.2023r. pismo o podobnej treści od Pani lek. med. Natalii Lepczyńskiej o rezygnacji z 

dotychczas pełnionej funkcji a z Urzędu Wojewódzkiego dodatkowo informację, że obecnie 

jest vacat na ww. stanowisku. Mając na uwadze powyższe oraz zleconą wcześniej kontrolę w 

Domu Pomocy Społecznej w Zdunach w zakresie opieki i leczenia podopiecznego ww. 

placówki                     wystosowałam w tej sprawie prośby do Konsultantów 

Wojewódzkich ościermych województw. Ze względu na ilość obowiązków, problemy 

zdrowotne lub trudności z dojazdem Konsultanci Wojewódzcy poinformowali mnie, że nie są 

w stanie tej kontroli przeprowadzić. Czekając na odpowiedzi od konsultantów w powyższej 

sprawie jednocześnie skontaktowałam się także z Siostrą Dyrektor w DPS w Zdunach, celem 

uzyskania informacji na temat aktualnego funkcjonowania chłopca i jego stanu zdrowia. W 

związku z tym, iż przekazano mi, że podopieczny                   nadal przejawia 

okresowo zachowania zagrażające jego zdrowiu, bądź bezpieczeństwu innych osób oraz że 

dr n. med. Aleksandra Lewandowska 
Konsultant krajowy w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży 
Specjalistyczny Psychiatryczny Zespół Opieki Zdrowotnej w Łodzi, 
ul. Aleksandrowska 159, Łódź 91-229 
tel. (42) 715-57-77; fax (42) 652-80-30 
email: aleksandra_lewandowska@poczta.onet.pl 
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oczekuje na termin przyjęcia do oddziału młodzieżowego w Poznaniu - z prawdopodobnym 

terminem realizacji od kilku tygodniu do kilku miesięcy w zależności od sytuacji w oddziale i 

związanej z tym możliwości przyjęcia pacjenta. 

Mając na uwadze powyższe zaproponowałam pomoc pacjentowi w zakresie umówienia 

terminu przyjęcia do Oddziału Młodzieżowego SP ZOZ im,. J . Babińskiego w Łodzi, celem 

ewentualnej rediagnozy, pogłębienia obserwacji funkcjonowania pacjenta w warunkach 

całodobowycłi z pełnym monitoringiem w oddziale, a także ewentualnej modyfikacji 

farmakoterapii. Podjęłam także decyzję, mając na uwadze zaistniałe trudności z powołaniem 

Konsultanta Wojewódzkiego w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży w Wielkopolsce, że 

po ukończonej hospitalizacji sama wystawię opinię dotyczącą opieki i leczenia 

podopiecznego                     w DPS w Zdunach po ukończonej hospitalizacji. 

Z wyrazami szacunku. 

KONSULTAfJT KRAJOY^^Y 
DZIEDZINIE 

PSYrH lATRl l DZIECI I MŁODZIEŻY 

dr n. rr.cd. A!el<sandra Lewandowskc 

dr n. med. Aleksandra Lewandowska 
Konsultant krajowy w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży 
Specjalistyczny Psychiatryczny Zespół Opieki Zdrowotnej w Łodzi, 
ul. Aleksandrowska 159, Łódź 91-229 
tel. (42) 715-57-77; fax (42) 652-80-30 
email: aleksandraJewandowska@poczta.onet.pl 
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Dotyczy; KMP.575.7.2022.KK 

Dom Pomocy Społecznej dla Dzieci i Młodzieży prowadzony przez Zgromadzenie Sióstr 

Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo nawiązując do raportu Krajowego Mecłianizmu 

Prewencji Tortur udziela odpowiedzi na zalecenia: 

/ . Odstąpienie od karania Mieszkańców 

W pracy z Mieszkańcami DPS, opiekunowie i specjaliści pracują konkretnymi tecłinikami 

i metodami. Praktykowane są skuteczne metody, oparte na podejściu behawioralno-

poznawczym. ' 

Bardzo często wśród podopiecznych, pojawiają się niepożądane zachowania wynikające 

ze stopnia niepełnosprawności oraz zaburzeń zachowania czy zaburzeń psychicznych. 

Wśród mieszkańców dochodzi niekiedy do niepożądanych zachowań takich jak: 

zachowania skrajnie agresywne (agresja wobec współmieszkańców oraz opiekunów), 

agresja werbalna, dewastacje mienia DPS, autoagresja. Zdarza się, że sytuacje te generują 

potrzebę wzywania służb porządkowych i medycznych, co w niektórych przypadkach 



ostatecznie kończy się skierowaniem podopiecznego do szpitala psychiatrycznego. 

Agresja mieszkańców bywa tak intensywna, że podopieczni, a także opiekunowie czują 

się zagrożeni. Czasami zachowania agresywne mają na podłożu brak rozumienia przez 

mieszkańca otaczającej go rzeczywistości, wynikającej z niepełnosprawności. Liczba 

sporządzanych notatek służbowych świadczy o dużym zintensyfikowaniu powyżej 

opisanych sytuacji. I 

Na każdym zebraniu z Mieszkańcami omawiane są społecznie akceptowane i nie 

akceptowane zachowania. W czasie tych spotkań są przypominane i ustalane normy 

i zasady. Często sami Mieszkańcy inicjują tworzenie tego typu norm i zasad, a także 

proponują jakie będą konsekwencje dla tych osób, które nie będą ich respektować. 

Powyższa praktyka uczy odpowiedzialności za własne postępowanie, a wyciągane 

konsekwencje powodują, że Mieszkańcy poważnie traktują każdą sytuację. 

Eliminowanie wszelkich niepożądanych zachowań rozpoczynamy od indywidualnej 

rozmowy z Mieszkańcem przeprowadzanej w warunkach jak najbardziej temu 

sprzyjających. Jeśli pojawiają się zachowania agresywne, zagrażające bezpieczeństwu 

mieszkańca bądź innych podopiecznych zazwyczaj pierwszym działaniem jest 

odosobnienie go od innych mieszkańców na czas wyciszenia. W tym czasie mieszkaniec 

przebywa z opiekunem, który stara się zapewnić mu warunki, które pomagają mu 

w osiągnięciu opanowania. Dla niektórych mieszkańców oznacza to przebywanie w ciszy, 

dla innych słuchanie spokojnej muzyki, w jeszcze w innych przypadkach odwrócenie 

uwagi i skierowanie jej na rzeczy, które ich interesują. Odosobnienie jest niekiedy 

konieczne dla zapewnienia bezpieczeństwa wszystkich mieszkańców, gdyż podopieczni 

w stanie wzmożonego wzburzenia emocjonalno- wolity wnego nie potrafią zapanować nad 

rządzącymi nimi afektami i mogą zrobić innym krzywdę, czego wynikiem może być 

trwały uszczerbek na zdrowiu. I 

W Placówce, we współpracy z podopiecznymi stosowane są w kontekście podanym 

powyżej konsekwencje o celach wychowawczych i naprawczych, które nie mają nic 

wspólnego z odwetem. Nie są to więc kary. ' 

Konsekwencje te zawsze wynikają bezpośrednio z zachowania Mieszkańca i dające mu 

szansę naprawienia tego, co zrobił nie tak, np.: posprzątanie po sobie świadomie 

rozrzuconych rzeczy. | 

Niekiedy stosowaną konsekwencją jest ograniczenie dostępu do sprzętu elektronicznego 

(tabletu i telefonu). Zdarza się to w skrajnych sytuacjach, a więc rzadko. Bywa to jednak 

konieczne, np. wówczas, gdy Mieszkańcy w nieodpowiedni sposób korzystają ze sprzętu 



np. przeglądają strony pornograficzne, nawiązują niebezpieczne dla siebie relacje przez 

Internet, w wyniku których mogą zostać wykorzystani lub oszukani. Ograniczenie 

korzystania z w/w sprzętu często jest ustalane indywidualnie z podopiecznym. W czasie 

rozmowy z mieszkańcem ustalany jest czas, na jaki obowiązuje ograniczenie dostępu 

do telefonu lub tabletu. Niektórzy Mieszkańcy mający problem z uzależnieniem 

od korzystania z Internetu (głównie na telefonach komórkowych) zgodnie z zaleceniami 

psychologa, jak i opiekunów prawnych mają limitowany dostęp do telefonów 

komórkowych. 

Inne konsekwencje takie jak np. dodatkowe posprzątanie swojego pokoju, pomoc przy 

posprzątaniu korytarza czy wyniesieniu prania mają miejsce wówczas, gdy mieszkańcy 

w sposób rażący naruszają regulamin placówki oraz wspólne ustalenia z zebrań 

grupowych czy wykazują wzmożone zachowania agresywne. 

Wspomnieć należy również o zachęcaniu i nagradzaniu właściwego postępowania, 

to z kolei podtrzymuje i utrwala prawidłowe nawyki i pozytywne wzorce. 

Do pozytywnego rodzaju wzmocnień stosowanych w Domu należą: pochwały przez 

opiekunów, pochwały w obecności całej grupy, pochwały przez Dyrektora DPS, drobny 

upominek materialny, udział w dodatkowych atrakcyjnych fomiach wypoczynku, 

np.: wyjazd na basen, do kina, wycieczki krajoznawcze, powiadomienie opiekuna 

prawnego o pozytywnych zachowaniach podopiecznego. 

2. Zorganizowanie pokoju przeznaczonego do stosowania mechanicznego środka 
przymusu w taki sposób, aby zapewnić nadzór nad stosowaniem tego środka przymusu. 

3. 

DPS ma wydzielone dwa jednoosobowe pokoje, które są pokojami mieszkalnymi 

(zgodnie z art. 18e ustawy o ochronie zdrowia psychicznego), lecz nie są przeznaczone do 

stałego zamieszkiwania Mieszkańców. Są one pomieszczeniami przeznaczonymi tylko do 

stosowania przymusu bezpośredniego lub do celów wyciszenia. Pokoje te zlokalizowane 

są na Oddziale A i Oddziale C. 

Przeprowadzenie z Mieszkańcem rozmowy po zaprzestaniu stosowania środków 
przymusu, udzieleniu mu niezbędnych informacji oraz wyjaśnienia powodów 
zastosowania przymusu. ^ 

1. W Domu Pomocy Społecznej każdorazowe zastosowanie przymusu bezpośredniego 

jest poprzedzone rozmowami oraz różnego rodzaju formami rozładowania emocji. Jeśli 



powyższe metody nie pomagają Mieszkańcowi wyciszyć się i nadal rozładowuje on 

napięcie emocjonalne dopuszczając się zamachu przeciwko życiu lub zdrowiu 

własnemu lub innej osoby lub bezpieczeństwu powszecłmemu, lub w sposób 

gwałtowny niszczą lub uszkadzają przedmioty znajdujące się w icłi otoczeniu, 

lub poważnie zakłócają lub uniemożliwiają funkcjonowanie DPS wówczas taka osoba 

informowana jest o konieczności zastosowania przymusu bezpośredniego oraz o tym, 

jakie okoliczności muszą zaistnieć, by przymus się zakończył. W czasie stosowania 

przymusu Podopieczny ma zapewnione wszelkie usługi pielęgnacyjno-bytowe. 

Po zakończeniu stosowania przymusu każdorazowo przeprowadzana jest 

z mieszkańcem rozmowa wyjaśniająca o tym, dlaczego przymus bezpośredni został 

zastosowany oraz ukazująca innego rodzaju strategie radzenia sobie ze wzburzonymi 

emocjami. 

4. Dokładne uzupełnienie i prowadzenie dokumentacji oraz wszystkich rejestrów 
związanych ze zastosowaniem przymusu bezpośredniego 

Przeprowadzono jeszcze raz dokładną kontrolę dokumentacji związaną z prowadzeniem 

przymusu bezpośredniego. Uzupełniono braki i sprawdzono ponownie rejestr. 

5. Przeprowadzenie profilaktycznego, pierwszego badania lekars/dego nowo przyjętego 
mieszkańca niezwłocznie po przyjęciu. 

Niezwłocznie po przybyciu nowego Mieszkańca natychmiast powiadamia się lekarza 

POZ w celu przeprowadzenia pierwszego badania profilaktycznego. 

6. Stosowanie wskazanych w Protokole stambulskim map ciała i dołączenie ich do 
indywidualnej dokumentacji mieszkańców. W przypadku poważniejszych obrażeń do 
dokumentacji powinno dołączyć się również ich zdjęcie wykonane za zgodą 
mieszkańców. i 

Do dnia, w którym został przesłany Protokół tj. 27.02.2023 r. z KMPT, w DPS 

w Zdunach nie było prowadzonej dokumentacji z Protokołu stambulskiego - map ciała 

i dołączenie ich do indywidualnej dokumentacji medycznej mieszkańców. Planowane 

jest przeprowadzenie szkolenia, w celu zapoznania się z Protokołem stambulskim. 

Natomiast w przypadku poważniejszych obrażeń ciała do dokumentacji medycznej 

dołączane jest zdjęcie, które obrazuje uszkodzenie ciała za zgodą Mieszkańca lub 

Opiekuna prawnego. 



7. Stosowanie wobec mieszkańców niestandardowych form zabezpieczeń wyłącznie na 
zlecenie lekarza i odnotowywanie tego faktu w dokumentacji medycznej pacjenta, 
stosownie do uwag wskazanych w pkL 5.2 raportu. 

DPS stosuje, z punktu medycznego prawidłowe zabezpieczenia mieszkańca. Stosuje 

się rękawice zapewniające skuteczną ochronę nie dopuszczającą do samookaleczeń 

pacjenta i powstawania urazów. Kończyny górne w obrębie dłoni są zabezpieczone 

w specjalnej rękawicy wykonanej z miękkiego weluru oraz oddychającej siateczki, 

łatwa i szybka regulacja poprzez zapięcie na rzepy. Stosowane w/w formy 

zabezpieczeń zostaną uzupełnione w formie wpisu do dokumentacji medycznej 

Mieszkańca. 

8. Wykorzystywanie do zabezpieczeń mieszkańców wyłącznie produktów 
specjalistycznych, przeznaczonych do opieki nad osobami z niepełnosprawnością. 

Wszelkie produkty medyczne czy specjalistyczne przeznaczone do opieki nad 

osobami niepełnosprawnymi są zamawiane w sklepach/hurtowniach medycznych, 

specjalistycznych /np. Merida, Seni, Lines, Akson/ i są one zalecane do stosowania 

przez specjalistów. 

9. Opracowanie procedury szczegółowo regulującej sposób postępowania z pacjentami 
wymagającymi zabezpieczenia niestandardowymi formami opieki stosownie do uwag 
zawartych w pkt 5.2 raportu. 

Opracowana została procedura regulująca sposób postępowania z Mieszkańcem 

wymagającym zabezpieczenia niestandardowego, specjalistycznego. 

10. Zapewnienie całodobowej opieki pielęgniarskiej. 

Dom umożliwia i organizuje pomoc w korzystaniu ze świadczeń zdrowotnych 

przysługujących mieszkańcom. Zapewnia mieszkańcom zaopatrzenia w leki, środki 

higieniczne, pielęgnacyjne, przedmioty ortopedyczne czy sprzęt rehabilitacyjny. 

Mieszkańcy mają zapewnioną opiekę lekarską, w ramach NFZ, w razie potrzeb 

korzystają również z porad/konsultacji u różnych lekarzy specjalistów. 

Opiekę pielęgniarsko - zdrowotną w DPS w Zdunach sprawuje S.C. „SANARE". 

W ramach opieki długoterminowej. 



Usługi pielęgniarskie świadczą: 
                    
                  
                       
                       
Organizacja udzielanych świadczeń: 
Godziny do dyspozycji pracujących pielęgniarek: 

DNI PRACUJĄCE GODZINY 

1. PONIEDZIAł.EK 8.00-20.00 

2. WTOREK 8.00-20.00 

3. ŚRODA 8.00-20.00 

4. CZWARTEK 8.00-20.00 

5. PIĄTEK 8.00 - 20.00 

Natomiast w godzinach popołudniowych, nocnych, świątecznych opiekę długoterminową 

pielęgniarską świadczy s. Urszula Wardowska. DPS nie ma możliwości i środków 

finansowych na zatrudnienie pielęgniarek w wymiarze całodobowym. 

U. Stworzenie procedury reagowania na przypadki agresywnego zacfiowania 
mieszkańców, która uwzględni kwestie dotyczące współpracy z psycltiatrą oraz seksuologiem, 
stosowania środków przymusu bezpośredniego oraz współpracy z policją. 

12. 

Dom Pomocy Społecznej opracował i wprowadził procedurę reagowania na przypadki 

agresywnego zachowania Mieszkańca. 

Podawanie mieszkańcom leków w formie rozkruszonej tylko, gdy wynika to z zaleceń 
lekarskicti i odnotowywanie takiej formy podawania leków w dokumentacji medycznej. 

Leki rozkruszane i podawane są tylko i wyłącznie z zaleceniem lekarskim i kiedy stan 

zdrowia wymaga takiej formy podania. 

13. Podjęcie kroków mający na celu pełne zdiagnozowanie chłopca, którego przypadek 
opisano w pkt. 6. Iraportu. W ocenie KMPT mieszkaniec powinien pozostawać pod 
stałą opieką lekarza psycłtiatry ipsycfiologa. Dyrektor DPS powinna dostosować 
ofertę DPS do potrzeb mieszkańca, tak aby uwzględniała ona zarówno jego 
ograniczenia, jak i potrzeby wynikające z diagnozy Ponadto należy stworzyć cłtłopcu 
warunki odpowiednie do tego, by mógł się wyciszyć w momencie, gdy tego potrzebuje. 

Wszyscy Mieszkańcy objęci są specjalistyczną formą opieki medycznej, wsparciem 

psychologicznym i różnymi konsultacjami specjalistów w zależności od potrzeb danego 

Pacjenta. DPS proponuje oferty: konsultacje psychologiczne, warsztaty psychologiczne, 

terapii, terapii zajęciowej, rehabilitacji, w zależności od indywidualnych potrzeb 



Mieszkańca. DPS dysponuje wieloma pomieszczeniami tj.: sala doświadczeń świata, sala 

sensoryczna/aromaterapii, pokój wyciszenia na każdym piętrze, salę rehabilitacyjną, 

siłownię zewnętrzną. 

Ponadto Mieszkańcy oczekują na przyjęcie do specjalistycznego szpitala, celem 

rozszerzenia diagnostyki i trafnego doboru leków. I 

14. Każdorazowe odbieranie zgody od przedstawicieli ustawowych mieszkańców na 
świadczenia medyczne w sytuacjach, w których ustawa o zawodach lekarza i lekarza 
dentysty wymaga ich zgody. 

Po kontroli Wydziału Polityki Społecznej i zaleceń pokontrolnych została opracowana 

karta konsultacji medycznej dla poszczególnego Mieszkańca od dnia 01.09.2022 r. 

Gdy chodzi o zgody od przedstawicieli ustawowych mieszkańców na świadczenia 

medyczne w sytuacjach, w których ustawa o zawodach lekarza i lekarza dentysty wymaga 

ich zgody, DPS wdrożył procedurę uzyskiwania tych zgód. Dodać należy, że jeżeli u 

danego Mieszkańca planowany jest i wykonany jakikolwiek zabieg/operacja, to wówczas 

opiekun ustawo wy/rodzic ma obowiązek bycia obecnym przy wypełnianiu dokumentów 

niezbędnych do przeprowadzenia świadczeń medycznych. 

15. Zwiększenie wymiaru czasu psychologa. 

Dom Pomocy Społecznej zapewnia systematyczny kontakt z psychologiem, który został 

zatrudniony z dniem 1 października 2022 r. w wymiarze 0,25 etatu. Informacja 

o zatrudnieniu psychologa została przesłana do Wojewody Wielkopolskiego w dniu 

14 października 2022 r. 

Dodatkowo Mieszkańcy korzystają z usług psychologicznych w Środowiskowym 

Centrum Zdrowia Psychicznego w Krotoszynie, jak również spotkania z psychologiem 

odbywają się w szkole. 

16. Rozważenie zatrudnienia wśród personelu opiekuńczego osób o odpowiedniej sile 
fizycznej. 

Oferta pracy o zatrudnieniu w DPS umieszczona jest w Urzędzie Pracy w Krotoszynie 

oraz na portalu społecznościowym F B . Osoby do tej pory zatrudnione i osoby, które 

były zainteresowane podjęciem pracy, nie dysponowały odpowiednio wymaganą siłą 

fizyczną. 



17. ReTygnację z wprowadzonych w placówce z ograniczeń w zakresie korzystania przez 
Mieszkańców z ich prywatnych telefonów. 

DPS nie ogranicza Mieszkańcom dostępu do ich urządzeń elektronicznych. Jednakże DPS 

jest zobowiązany zastosować się do woli i zaleceń rodziców oraz opiekunów prawnych 

w zakresie, w którym nie są one sprzeczne z prawem. Rodzice i opiekunowie prawni mają 

wysoką świadomość niekorzystnego oddziaływania na psychikę młodych ludzi 

nadmiernego (w sensie czasochłonności i intensywności) używania urządzeń 

elektronicznych takich jak telefony komórkowe oraz korzystania z Internetu. Ich zalecenia 

w tym zakresie kierowane do DPS są bardzo racjonalne i wypływają z autentycznej troski 

0 zdrowie psychiczne młodych ludzi. Są to zalecenia poparte ustaleniami faktycznymi 

(obserwacją zachowań i zwyczajów Mieszkańców), jak i konsultacjami z pracownikami 

DPS oraz z psychologiem specjalistą z dziedziny uzależnień. Trzeba w tym miejscu 

wskazać, że brak reakcji rodzica lub opiekuna prawnego na pogłębianie się uzależnienia 

także w tym zakresie, czyli doprowadzanie do rozstroju zdrowia psychicznego, może 

stanowić podstawę do ograniczenia lub pozbawienia władzy rodzicielskiej lub opieki. 

18. Poinformowanie Mieszkańców i ich opiekunów faktycznych i prawnych o istnieniu 
zeszytu skarg i wniosków, jak również informowanie o prawie, sposobie składania skarg 
1 wniosków oraz miejscu przechowywania rejestru w sposób zrozumiały dla odbiorcy, 
wyeksponowanie takiej w miejscu dostępnym zarówno dla Mieszkańców jak i ich 
rodzin. 

W DPS w Zdunach obowiązuje Procedura dotycząca skarg i zażaleń, z którą 

zapoznaje się każdy opiekun faktyczny i prawny. Ponadto w budynku administracji 

i budynku głównym umieszczono informację o istnieniu zeszytu skarg i wniosków, 

jak również informację o prawie, sposobie składania skarg i wniosków. 

19. Montaż skrzynki na skargi i wnioski mieszkańców, która pełni poufność 
przekazywanych informacji; poinformowanie mieszkańców o możliwości korzystania 
z tego rozwiązania. 

W budynku głównym zamontowano skrzynkę na skargi i wnioski Mieszkańców DPS 

w Zdunach. Informacja o istnieniu w/w skrzynki umieszczona jest również na tablicy 

w budynku administracji oraz budynku głównym. Poinformowano Mieszkańców o takiej 

formie składania skarg i wniosków. Informacja ta została również ujęta w poprawionej 
I 

procedurze składania skarg i wniosków. 



20. Uzupełnienie danych adresowych instytucji stojących na straży praw człowieka. 

Dane adresowe instytucji stojących na straży praw człowieka zostały uzupełniono 

i umieszczone na tablicy ogłoszeń w budynku głównym oraz budynku administracji. 

21. Kontynuowanie procesu usuwania oświadczeń in blanco oraz każdorazowe odbieranie 
Zgody od przedstawicieli ustawowych mieszkańców na sprecyzowane działania. 

Nowi pracownicy socjalni nadal prowadzą sprawdzanie akt osobowych pod kątem 

wyeliminowania dokumentów „in blanco". W okresie od lipca do grudnia 2022 r. 

sprawdzona została większość akt osobowych Mieszkańców. Zostały wyeliminowane 

dokumenty „in blanco". Pozostałe akta mieszkańców sprawdzane są na bieżąco. 

22. Poinformowanie mieszkańców o możliwości konsultacji psychologicznej. 

Na każdym oddziale oraz na tablicy w budynku głównym oraz administracji umieszczona 

jest informacja, w które dni i w jakich godzinach dostępny jest psycholog, który udziela 

wsparcia nie tylko w sytuacjach kryzysowych, ale również w codziennych problemach 

Mieszkańców (obecność na grupach i bezpośredni kontakt z mieszkańcem) Praca 

psychologa dotyczy czterech obszarów: 

- praca z Mieszkańcem 

- współpraca z personelem, 

- kontakt z rodziną mieszkańca, 

- współpraca z instytucjami. 

23. Poprawa komunikacji placówki z rodzinami mieszkańców. 

Dom zapewnia możliwość podtrzymywania kontaktów podopiecznych z rodzinami. 

Nie stawia się podopiecznym barier w kontakcie z rodzinami i znajomymi. Na terenie 

placówki istnieje możliwość spotkania się z rodziną, znajomymi, w pomieszczeniu 

do tego przeznaczonym, natomiast w przypadku sprzyjającej pogody również ten czas 

spędzić można w ogrodzie czy skwerku rekreacyjnym. Mieszkańcy za zgodą Sądu 

Rejonowego lub zgodą dyrektora placówki mogą wyjeżdżać na urlopy, czy święta 

do rodzin. Korespondencja listowna adresowana do mieszkańca, przekazywana jest 

przez personel placówki podopiecznemu, a w przypadku konieczności udzielana 

również pomoc w odczytaniu treści listu, czy kartki. Część podopiecznych korzysta 

z rozmów telefonicznych. Zaznaczyć należy, że sprawniejsi mieszkańcy korzystają ze 



swoich telefonów komórkowych, korespondując z rodziną, czy znajomymi. Z okazji 

Świąt lub innych uroczystości, mieszkańcy z pomocą personelu wysyłają kartki 

okolicznościowe do rodzin, znajomych. 

Personel Domu Pomocy Społecznej w Zdunach zabiega, aby relacje z bliskimi 

podopiecznego były dobre, poprawne, stara się aby w stosunku do rodzin Mieszkańców 

być przychybiym, darzyć szacunkiem i profesjonalnie podchodzić do wykonania swoich 

obowiązków. Zdarzają się sytuacje, gdy opiekun prawny sam decyduje o konsultacjach 

np. medycznych, przyjmowaniu leków, wyborze lekarza, nie powiadamiając instytucji, 

która bezpośrednio odpowiada za kompleksową opiekę Mieszkańca. DPS dokłada 

wszelkich starań aby współpraca z rodzinami była poprawna, pozytywna. 

24. Przeprowadzenie szkoleń z zakresu radzenia sobie z agresywnym mieszkańcem, 
deeskalacja konfliktu, pracy z pacjentem psychiatrycznym. 

Dla Dyrektora DPS w Zdunach rozwój pracownika jest sprawą priorytetową, przyczynia 

się to także do rozwoju placówki i osiągnięcia większej standaryzacji. 

W DPS szkolenia odbywają się systematycznie zarówno w formie on-line jak 

i stacjonarnie. 

25. Organizowanie regularnych szkoleń z zakresu pierwszej pomocy medycznej, 
sprawowania opieki nad osobami z niepełnosprawnościami, poszanowania ich praw, 
komunikacji interpersonalnej w relacji pracownik - mieszkaniec, oraz 
przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu. 

Szkolenia z zakresu pierwszej pomocy odbywają się regularnie. W załączeniu przesyłam 

listę szkoleń odbytych poprzez pracowników w 2022 i 2023 /zaplanowane /. 

Szkolenia 2022 r. odbyły się z następujących zagadnień: 
Prawa i obowiązki mieszkańców DPS, 
Zasady postępowania w przypadku zastosowania przymusu bezpośredniego. 
Nowoczesne formy wspierania mieszkańców DPS, 
Stres i wypalenie zawodowe -jak radzić sobie z kryzysem pomagania. 
Elementy przymusu bezpośredniego wobec osoby z zaburzeniami psychicznymi. 
Agresja i autoagresja-metody i zasady postępowania z agresywnymi podopiecznymi. 
Indywidualny plan wsparcia mieszkańca DPS, I 
Przymus bezpośredni w DPS, 
Kierunki terapii zajęciowej w DPS, 
Postępowanie z depozytami w DPS, 
Standaryzacja w domach pomocy społecznej, 
Przymus bezpośredni - uwarunkowania prawne oraz zasady stosowania przymusu. 
Radzenie sobie ze stresem i trudnymi emocjami w kryzysie. 



Dom Pomocy Społecznej zaplanował w 2023 r. następujące tematy szkoleniowe: 

Nowoczesne narzędzia i formy wsparcia pracowników DPS, 
Agresja i autoagresja - metody i zasady postępowania z agresywnym podopiecznym, 
Indywidualny Pan Wsparcia i procesy adaptacyjne w DPS, 
Trening umiejętności społecznych pracowników w DPS - ujęcie teoretyczno - praktyczne. 
Szkolenie z protokołu Stambulskiego, 
Różnice zdań, konflikty, nieporozumienia. W jaki sposób je zażegnywać i zapobiegać ich 
powtarzaniu. 
Seksualność dzieci i nastolatków - wyzwania diagnostyczne i terapeutyczne, 
Terapia integracji sensorycznej u dzieci i młodzieży ze spelctrum autyzjnu, 
Trening zastępowania agresji - T Z A I i I I stopnia. 
Zasady postępowania w przypadku zastosowania przymusu bezpośredniego - praktyczne 
szkolenie, 
Ruch i integracja sensoryczna - jak pomóc dzieciom radzić sobie z nie zawsze przyjaznym 
sensorycznie środowiskiem i otoczeniem, 
Kompleksowa opieka długoterminowa w DPS - podawanie leków, podstawy opieki nad 
mieszkańcem z P E G , profilaktyka p/odleżynowa, 
Szkolenie praktyczne odnośnie pisania raportów z ujęciem najistotniejszych zagadnień 
związanych z Mieszicańcem. 

26. Zorganizowanie personelowi superwizji. 

DPS planuje wprowadzenie superwizji dla pracowników zgodnie z zalecaniami. Jest to 

zależne od posiadanych środków finansowych oraz od fwdpisania umowy z osobą, która 

mogłaby prowadzić taką superwizję. DPS wystąpił z prośbami o składanie ofert na 

prowadzenie superwizji, a następnie przedstawi wyniki rozpytania Staroście z prośbą 

o udzielenie koniecznego dofinansowania. 

27. Demontaż krat w oknie. 

Jako osoba odpowiedzialna za prowadzenie DPS, a szczególnie za zapewnienie 

bezpieczeństwa zwracam uwagę na nieprzewidywalne zachowania Mieszkańców, które 

mają podłoże psychiatryczne. DPS musi zapewnić bezpieczeństwo osób 

przebywających w nim, w tym także zapobiegać próbom samobójczym. Niektórzy 

Podopieczni wykazywali takie autodestrukcyjne zachowania. 

Z chwilą otrzymania środków finansowych na dalsze prace remontowe zostaną podjęte 

działania w celu usunięcia krat i zamontowania okien z odpowiednimi zamkami na 

klucze, tak aby w ten sposób zapewnić Mieszkańcom bezpieczeństwo. 



28. Poprawę dostosowania placówki do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, podczas 
najbliższych remontów. 

DPS Zduny na dzień dzisiejszy przygotowuje projekty w celu poprawy dostosowania 

placówki do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, licząc na wsparcie Wydziału 

Polityki Społecznej, Starostwa Powiatu Krotoszyńskiego oraz ludzi dobrej woli. 

W kwestii postępowania dotyczącego nieprawidłowości przy dysponowaniu 

środkami mieszkańców, zgromadzonych w depozycie, odpowiadam, iż nie jesteśmy 

stroną postępowania i proszę o zwrócenie się do Organu, który to postępowanie 

prowadzi, czyli do Prokuratury Rejonowej w Krotoszynie. 

Z poważaniem, 

s. Urszula Wardowska, Dyrektor 

Niniejsze pismo zostaje przesłane do wiadomości: 

1) Wojewody Wielkopolskiego - Wydział Polityki Społecznej 
2) Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia Św. Wincentego a Paulo Prowincja Cliełmińsko-Poznańska, 

86-200 Cłiełmno, ul. Dominikańska 40 
3) Starosty Powiatu Krotoszyńskiego 

Sz. P. Stanisław Szczotka, 63-700 Krotoszyn, ul. 56 Pułku Piecłtoty 10 
4) Dyrektora PCPR 

Sz. P. mgr Andrzej Piotrowski, 63-700 Krotoszyn, ul. Floriańska 10. 
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bip.brpo.gov.pl

Warszawa, 09-05-2023 r.
BIURO

RZECZNIKA  PRAW  OBYWATELSKICH

Krajowy Mechanizm Prewencji

KMP.575.7.2022.KK

Pani

Maria Kołodziejczyk

Prokurator Rejonowy

Prokuratura Rejonowa w Krotoszynie

Park Wojska Polskiego 2

63-700 Krotoszyn

Szanowna Pani Prokurator, 

Rzecznik Praw Obywatelskich od 2008 roku sprawuje funkcję krajowego 

mechanizmu prewencji w rozumieniu Protokołu fakultatywnego do Konwencji ONZ 

w sprawie zakazu stosowania tortur oraz innego okrutnego, nieludzkiego lub 

poniżającego traktowania albo karania, przyjętego przez Zgromadzenie Ogólne 

Narodów Zjednoczonych w Nowym Jorku dnia 18 grudnia 2002 r. (Dz. U. z 2007 r. Nr 

30, poz. 192) [dalej OPCAT, Protokół]. Zadania Rzecznika Praw Obywatelskich w tym 

zakresie wykonuje powołany w Biurze Zespół - Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur 

(KMPT; Krajowy Mechanizm).

Zadaniem KMPT jest podejmowanie działań zmierzających do minimalizacji 

ryzyka zaistnienia tortur lub nieludzkiego albo poniżającego traktowania. Krajowy 

mechanizm uprawniony jest do regularnego sprawdzania sposobu traktowania osób 
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pozbawionych wolności w miejscach zatrzymań, za które w świetle art. 4 ust. 1 OPCAT 

uznaje się jakiekolwiek miejsce pozostające pod jurysdykcją i kontrolą Państwa Strony, 

gdzie przebywają lub mogą przebywać osoby pozbawione wolności na podstawie 

polecenia organu władzy publicznej bądź za jego namową, zgodą lub przyzwoleniem. 

Z kolei pozbawienie wolności oznacza jakąkolwiek formę zatrzymania lub uwięzienia 

bądź umieszczenia osoby w publicznym lub prywatnym miejscu odosobnienia, 

którego osobie tej nie wolno z własnej woli opuszczać, na mocy polecenia 

jakiejkolwiek władzy sądowej, administracyjnej lub innej (art. 4 ust. 2 OPCAT). 

Wśród wizytowanych przez Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur placówek 

znajdują się m.in. domy pomocy społecznej. W dniach 8-10 listopada 2022 r. 

przedstawiciele KMPT przeprowadzili wizytację prewencyjną Domu Pomocy 

Społecznej w Zdunach z siedzibą przy ul. Mickiewicza 21, 63-760 Zduny.  

W trakcie wizytacji, delegacja uzyskała informację, że wobec Domu Pomocy 

Społecznej prowadzone jest postępowanie dotyczące nieprawidłowości przy 

dysponowaniu środkami mieszkańców zgromadzonymi w depozycie. W odpowiedzi na 

raport pismem z dnia 29 marca 2023 r. Dyrektor DPS przekazała, że postępowanie w tej 

sprawie prowadzi podległa Pani Prokurator Prokuratura Rejonowa w Krotoszynie. 

Mając powyższe na uwadze, na podstawie art. 13 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 15 

lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz. U. z 2020 r. poz. 627 z późn. zm.) 

zwracam się z prośbą o przekazanie informacji na temat aktualnego stanu 

postępowania prowadzonego w przedmiotowej sprawie. 

Z poważaniem

Przemysław Kazimirski

Dyrektor Zespołu

/-podpisano elektronicznie/
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Biuro 

Rzecznika Praw Ob>^vatelskich 

Krajowy Mechanizm Prewencji 

w Warszawie 

W nawiązaniu do pisma z dnia 9 maja 2023 r. (data wpływu do tutejszej jednosttci 16 

maja 2023 r. ) uprzejmie informuję, że tutejsza Prokuratura nadzorowała postępowanie w 

sprawie doprowadzenia do niekorzystnego rozporządzenia mieniem pensjonariuszy Domu 

Pomocy Społecznej dla Dzieci i Młodzieży w Zdunach, tj. o czyn z art. 286 § 1 kk . 

Postępowanie w niniejszej sprawie zostało umorzone na zasadzie art. 17 § 1 pkt. 2 

kpk wobec braku znamion czynu zabronionego. Postanow ienie jest prawomocne. 

ZASTĘPCA 
P R O K U R A T O R A ^ J O N O W E G O 

Agata Kc^pckyńska 

MT-B/MT-B 
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